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Souhrn

Tato práce zpracovává téma Stanovení obsahových látek v lubrikačním gelu metodou

plynové chromatografie a konkrétně se zabývá lubrikačním gelem Tea Tree Fantasy, který

obsahuje přírodní substanci tea tree oil. TTO má silné antiseptické, antimykotické a

protiplísňové účinky, a jeho důležitou germicidní aktivní složkou je terpinen-4-ol. Práce je

rozdělena do osmi kapitol, hlavní část tvoří kapitoly 3 – 6. Třetí kapitola je věnována

teoretické části, ve které je podrobně popsána plynová chromatografie, jako metoda

vhodná pro stanovení terpinen-4-olu v lubrikačním gelu. Tato kapitola se také zabývá

validací analytické metody a jednotlivými validačními parametry. Dále tato kapitola

obsahuje charakteristiku lubrikačního gelu, tea tree oilu a terpinen-4-olu. Ve čtvrté

kapitole je vypracována rešerše metod již použitých při stanovení látky terpinen-4-olu.

Pátá kapitola se věnuje experimentální části a jsou v ní uvedeny všechny chemikálie,

přístroje a podmínky separace. Šestá kapitola popisuje výsledky a diskuze nejprve při

vývoji analytické metody, a následně při testu vhodnosti chromatografického systému a

validaci metody. Smyslem této práce je tedy validace metody plynové chromatografie při

stanovení terpinen-4-olu v lubrikačním gelu.

Abstract
This thesis deals with the topic The determination of content substances in

lubrication gel by method of gas chromatography and with lubrication gel Tea Tree

Fantasy, which includes natural substance of tea tree oil. Tea tree oil has strong antiseptic,

antimycotic and antifungal effects, and the terpinene-4-ol is its important germicidal

component. This thesis is divided into eight chapters; its main part consists of chapters

3 – 6. The third chapter deals with the theoretical part, where the gas chromatography is

described. This method is suitable for determination of terpinene-4-ol in lubrication gel.

This chapter also deals with the validation of analytical method and with individual

parameters and contains the characteristics of lubrication gel, tea tree oil and terpinene-4-

ol. In the fourth chapter, there are worked out the search of used methods. The fifth

chapter deals with the experimental part; all chemicals, instruments and conditions of

isolation are written down there. The sixth chapter describes results and discussion from

the development of analytical method, from the system suitability test and from the

validation. The main goal of this thesis is the validation of gas chromatography method for

the determination terpinene-4-ol in lubrication gel.
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1 Úvod

Plynová chromatografie je jednou z nejdůležitějších a nejpoužívanějších

chromatografických metod a její výhodou je jednoduchost, vysoká citlivost a velmi dobrá

separační účinnost. Využívá se při dělení, identifikaci a stanovení všech látek, které lze

převést bez rozkladu v plynnou fázi do teploty 400°C. Látky málo těkavé se upravují

derivatizací. Plynová chromatografie je metoda pracující s malým množstvím vzorku a

nachází velmi široké uplatnění v odvětví chemického, potravinářského a farmaceutického

průmyslu a také v elektroprůmyslu, zdravotnictví a ekologii. Ve farmacii slouží ke

kontrole čistoty, monitorování obsahu léčiv a také pro stanovení obsahu éterických olejů.

Lubrikační gel Tea Tree Fantasy obsahuje velice účinnou přírodní substanci tea tree

oil, jehož charakteristická vůně vzniká v důsledku přítomnosti asi sta různých

samostatných složek, především monoterpenů, terpenů, alkoholů a seskviterpenů. Pro

průkaz těchto složek je plynová chromatografie vhodná.

Při vývoji nové metody se provádí validace, což je proces, kterým se zjišťují

nedůležitější charakteristiky metody se smyslem demonstrovat, že navržená metoda je pro

daný účel vhodná. Cílem validace je stanovit podmínky, při kterých je zkušební postup

použitelný. Je nutné zajistit stejnou spolehlivost při opakovaném použití v jedné nebo i

v různých laboratořích. Pracovní postup je chápán jako úplný analytický předpis, který

slouží k reprodukování celé analytické metody, proto musí obsahovat všechny nezbytné

instrukce a musí být dostatečně přesný, podrobný a úplný.

7

2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo stanovení terpinen-4-olu v lubrikačním gelu Tea

Tree Fantasy metodou plynové chromatografie. Vývoj metody předcházela důkladná

rešerše metod již použitých při stanovení sledované látky. Po zhodnocení získaných

poznatků následoval vývoj metody a poté ověření vhodnosti dané metody pro zamýšlený

účel. Podmínky musí být upraveny tak, aby metoda poskytovala správné a přesné

výsledky s dostatečnou citlivostí.
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3 Teoretická část

3.1 Separační metody

Stanovení jedné složky ve složitějším vzorku obvykle není možné provést přímo po

převedení vzorku do roztoku. Před vlastní analýzou je většinou nutné oddělit

stanovovanou složku od ostatních nebo oddělit složky, které stanovení ruší. K tomuto

účelu slouží separace, kterou lze definovat jako operaci, při které se vzorek dělí alespoň

na dva podíly různého složení. Z užšího analytického hlediska je separace jednou z velmi

významných fází analýzy, na které závisí přesnost a spolehlivost výsledku celé analýzy.

Od separačních metod požadujeme co nejdokonalejší oddělení dané složky, a aby tato

složka byla ve formě vhodné k měření [1].

3.1.1 Rozdělení separačních metod

o Metody založené na rozdílech v rovnovážné distribuci složek mezi dvě fáze –

chromatografie, destilace, sublimace, extrakce, frakční krystalizace, aj.

o Metody založené na rozdílech v rychlosti pohybu složek – ultrafiltrace, dialýza,

elektroforéza, ultracentrifugace, aj.

Maximální počet složek, které mohou být separovány v jediné operaci, je tzv.

frakcionační kapacita. Takové metody jako krystalizace, jednoduchá extrakce, sublimace

mohou rozdělit vzorek pouze na dvě části (frakcionační kapacita je 2). Plynová

chromatografie může dosáhnout frakcionační kapacity 100 a více [1].
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3.2 Chromatografické metody

Chromatografické metody mají velmi široké využití. Je to především proto, že se

jedná o metody separační, umožňující analýzu směsí a zároveň jejich kvalitativní i

kvantitativní hodnocení [2].

Chromatografie využívá dělení analyzovaných látek mezi dvě fáze, z nichž jedna je

stacionární – nepohyblivá a druhá mobilní – pohyblivá. V průběhu chromatografického

procesu dochází k postupnému, mnohokrát opakovanému vytváření rovnovážných stavů

dělených látek mezi stacionární a mobilní fází. Při styku stacionární i mobilní fáze

s dělenými látkami dochází k vzájemným interakcím, které jsou základním předpokladem

pro jejich separaci. K separaci tedy dochází na základě různé afinity dělených látek ke

stacionární a mobilní fázi [2].

3.2.1 Dělení podle použité techniky

o Kolonová: Stacionární fáze je umístěna v trubici.

o Papírová: Stacionární fáze je součástí chromatografického papíru.

o Tenkovrstvá: Stacionární fáze je umístěna na pevném plochém podkladu (např.

skleněné desce nebo hliníkové folii) [3].

3.2.2 Dělení podle podstaty separačního děje

o Adsorpční chromatografie: Podstatou dělení je různá schopnost složek poutat se na

aktivní povrch sorbentu.

o Rozdělovací chromatografie: O separaci rozhoduje odlišná rozpustnost složek vzorku

ve stacionární fázi (kapalina) a mobilní fázi (kapalina nebo plyn).

o Iontově výměnná chromatografie: O separaci rozhodují různě velké elektrostatické

přitažlivé síly mezi funkčními skupinami stacionární fáze (iontoměnič) a ionty vzorku.

o Gelová permeační chromatografie: Složky se separují podle velikosti na pórovité

stacionární fázi (gelu); menší molekuly vzorku se v pórech gelu zdržují déle

(molekulově sítový efekt).

o Afinitní chromatografie: Stacionární fáze je schopna vázat ze vzorku právě určité

složky, ke kterým má úzce selektivní vztah (afinitu) [3].
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3.2.3 Dělení podle skupenství stacionární a mobilní fáze

o Plynová chromatografie

Zkratka Mobilní fáze Stacionární fáze
Adsorpční plynová

chromatografie GSC plyn pevná látka

Rozdělovací plynová
chromatografie GLC plyn kapalina

Tabulka 1 - Dělení plynové chromatografie podle skupenství fází

o Kapalinová chromatografie

Zkratka Mobilní fáze Stacionární fáze
Adsorpční kapalinová

chromatografie LSC kapalina pevná látka

Rozdělovací kapalinová
chromatografie LLC kapalina kapalina

Iontově výměnná
chromatografie IEC kapalina

(pufr) iontoměnič

Gelová permeační

[…]


0,3

1 5,1268 17,1273 0,2993

0,3136 2 8,0988 23,8286 0,3399

3 4,7190 15,6395 0,3017

0,4

1 5,7790 15,7146 0,3677

0,3691 2 7,2699 19,8889 0,3655

3 7,4861 20,0126 0,3741

0,5

1 5,7895 13,2439 0,4371

0,4744 2 10,0348 22,0275 0,4555

3 14,9068 28,0892 0,5307

0,6

1 8,9556 15,0287 0,5959

0,6046 2 12,6388 20,0584 0,6301

3 12,7187 21,6340 0,5879

0,7

1 12,6219 18,8022 0,6713

0,6960 2 15,5419 21,7066 0,7160

3 26,3973 37,6801 0,7006

0,8

1 20,4126 25,9212 0,7875

0,7900 2 15,0980 19,0346 0,7932

3 13,5667 17,1893 0,7893

0,9

1 23,7516 27,4836 0,8642

0,8672 2 15,9090 18,5752 0,8565

3 27,5335 31,2607 0,8808

Tabulka 18 - Linearita
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K alibrační křivka terpinen‐4‐olu
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0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9

c [mg/10 ml]

Obrázek 16 - Kalibrační křivka terpinen-4-olu

Regresní funkce : y = k x + q

počet bodů: n = 7

Parametry regresní přímky a odhady jejich směrodatných odchylek
směrnice k = 0,973 ± 0,036
absolutní člen q = 0,004 ± 0,022

koeficient korelace R = 0,997
reziduální odchylka srez = 0,0188

Závislost y na x byla prokázána na hladině významnosti 0,001

Požadavek: R > 0,99 VYHOVUJE

6.3.5 Detekční a kvantitativní limit

Tyto limity byly stanoveny na základě šumu. V okolí píku terpinen-4-olu byla

změřena největší kladná (r+) a největší záporná (r-) amplituda šumu, a z tohoto rozpětí byla

vypočítána směrodatná odchylka sn.
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levá strana r+ +r r- −r
4,261

4,224

4,260

4,295
4,265

4,230

4,222 4,265
4,189 4,235
pravá strana r+ r-
4,332

4,296
4,375

4,334 4,287 4,320
4,268 4,306

Tabulka 19 - Detekční a kvantitativní limit
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7 Závěr

Předložená diplomová práce se zabývala vývojem metody pro stanovení

terpinen-4-olu v lubrikačním gelu. Nejprve byla provedena rešerše, ve které bylo zjištěno,

že nejčastěji používanou metodou pro stanovení této látky je plynová chromatografie

s použitím FID nebo MS detektoru. Výsledky rešerše byly využity při vývoji metody a

podle potřeby upraveny.

Byla vyzkoušena extrakce do dvou různých rozpouštědel a s použitím dvou typů

centrifugačních zkumavek. Vzhledem k vlastnostem lubrikačního gelu bylo nejvhodnější

rozpouštění do methanolu. Podle retenčního času byl k terpinen-4-olu zvolen vnitřní

standard geraniol. Lubrikační gel byl zpracován pomocí ultrazvukové lázně a následně

odstředěn na centrifuze. Stanovení bylo provedeno na plynovém chromatografu s FID

detekcí. Byla použita náplňová kolona se stacionární fází

poly[(fenyl)(kyanopropyl)dimethyl]siloxan a heliem jako nosným plynem. Teplota

injektoru byla 220°C, teplota kolony 200°C a teplota detektoru 220°C.

Test vhodnosti chromatografického systému prokázal, že metoda splňuje

požadovanou účinnost kolony, asymetrii a rozlišení chromatografických píků a také

opakovatelnost. Vyhodnocení přesnosti a správnosti bylo provedeno pomocí směrodatné

odchylky. Při měření správnosti byla použita metoda standardního přídavku. Pro

selektivitu SÚKL nepožaduje číselné doložení, proto je předložen chromatogram

standardu terpinen-4-olu a chromatogram lubrikačního gelu. Linearita je doložena jak

graficky kalibrační křivkou, tak matematicky výsledky lineární regresní analýzy. Detekční

a kvantitativní limity byly stanoveny na základě šumu. Validace metody ukázala, že

navržená metoda má dostatečnou přesnost, správnost, selektivitu a linearitu. Vyvinutá

metoda je tedy vhodná pro stanovení účinné látky terpinen-4-olu v lubrikačním gelu.
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8.2 Seznam zkratek

ECD Electron Capture Detector (detektor elektronového záchytu)

FID Flame Ionization Detector (plamenový ionizační detektor)

GC Gas Chromatography (plynová chromatografie)

GLC Gas-liquid Chromatography (rozdělovací plynová chromatografie)

GPC Gel Permeation Chromatography (gelová permeační chromatografie)

GSC Gas-solid Chromatography (adsorpční plynová chromatografie)

HPLC High Performance Liquid Chromatography

(vysokoúčinná kapalinová chromatografie)

HPTLC High Performance Thin Layer Chromatography

(vysokoúčinná tenkovrstvá chromatografie)

IEC Ion Exchange Chromatography (iontově-výměnná chromatografie)

LG lubrikační gel

LLC Liquid-liquid Chromatography

(rozdělovací kapalinová chromatografie)

LOD Limit of Detection (limit detekce)

LOQ Limit of Quantitation (limit kvantifikace)

LSC Liquid-solid Chromatography (adsorpční kapalinová chromatografie)

MS Mass Spectrometry (hmotnostní spektrometrie)

PC Paper Chromatography (papírová chromatografie)

PID Photo Ionization Detector (fotoionizační detektor)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TCD Thermal Conductivity Detector (tepelně vodivostní detektor)

TID Thermionic Ionization Detector (termoionizační detektor)

TLC Thin Layer Chromatography (tenkovrstvá chromatografie)

TTO Tea Tree Oil
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