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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Cílem diplomové práce Pavlíny Ryšavé byl vývoj metody pro stanovení obsahu terpinen-4-olu v lubrikačním

gelu Tea Tree Fantasy metodou plynové chromatografie, včetně validace vyvinuté metody.

Přístup diplomantky k dané problematice byl zodpovědný a pečlivý. Studentka se připravovala teoreticky již

před započetím samotné práce. Zpracovala důkladnou literární rešerši, kterou shrnula v přehledných

tabulkách v rámci teoretické části své práce. Pracovala samostatně, protože velice rychle zvládla metodiku

plynové chromatografie a naměřená data dokázala správně a přehledně zpracovat.

Diplomovou práci studentka sepsala prakticky samostatně, jen s malými připomínkami vedoucí DP. Práce je

zpracována velice přehledně a pečlivě, validace metody je dokumentována tabulkami a chromatogramy, což

zvyšuje přehlednost předložené práce a poměrně vyčerpávajícím způsobem tuto problematiku řeší.

Cíle práce bylo dosaženo beze zbytku, také díky velice zodpovědnému přístupu studentky. Výsledky práce

budou přínosem pro další praktickou činnost v analytické laboratoři.

Protože diplomantka splnila požadavky, kladené na diplomovou práci, doporučuji její přijetí k obhajobě.
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